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INFORME PROFESIONAL DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES SOCIOS Y DIRECTIVOS DE SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. Y 

A 

-—— SUBSIDIARIA: 

He auditado los siguientes Estados Financieros consolidados: Estado de situación 
financiera, Estado de resultados. Estado de flujo de efectivo y Estado de evolución -. 
del patrimonio que se adjuntan de SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. Y 
SUBSIDIARIA al 31 de Diciembre del 2010 con sus respectivos anexos. Dichos 
Estados Financieros consolidados son responsabilidad de la Gerencia de las 
Compañias. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados 
financieros basados en mi auditoría. 

He realizado mi auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas en el Ecuador, estas normas requieren que planifique y ejecute la 

auditoría para obtener razonable seguridad de que los estados financieros no 
tienen errores significativos. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas 
selectivas, de la evidencia que sustenta los montos y revelaciones presentadas en 
los estados financieros. Incluye también una evaluación y cumplimiento tanto de los 
principios de contabilidad utilizados, de las normas ecuatorianas de contabilidad 
(N.E.C.), de las estimaciones importantes efectuadas por la administración y de las 
normas legales y tributarias vigentes en el país, así como una evaluación de la 
presentación en conjunto de los estados financieros. Considero que mi auditoría 
provee una base razonable para mi opinión. 

En mi opinión los estados financieros consolidados presentan de forma razonable 
todos los aspectos significativos de la posición financiera de la compañía 
SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. Y SUBSIDIARIA al 31 de Diciembre de 
2010 de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados 
(P.C.G.A.) y las normas ecuatorianas de contabilidad (N.E.C.). 

Respecto de declaraciones de IVA, retenciones en la fuente de impuesto a la renta 
y otros impuestos fiscales, las compañías cumplen correctamente con estas 
obligaciones. 

Como se menciona ampliamente en el litera a) de la hota N* 2 a los estados 
financieros, SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. Y SUBSIDIARIA que, 

pertenece al segmento de pymes que posee menos de US $4"000.000 en activos 
totales hasta el 31 de diciembre de 2007, bloque 3, preparará sus últimos estados 
financieros y llevará sus registros de contabilidad de conformidad con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) hasta el ejercicio económico 2011, 
paralelamente se desarrollarán registros tomando en cuenta las Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIIF) para generar los estados 
financieros de transición, comparables, para su aplicación a partir de su vigencia 
según la legislación ecuatoriana en el ejercicio económico 2012. 

Adicionalmente es importante mencionar que las compañías cumplen con todas las 
leyes ecuatorianas respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

- Quito, 21 de junio de 2011 

Atentamente, 

€, 

Lic. Luis Santander 
R.N.AE. 0235 
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SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Al 31 de diciembre de 2010 
  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 
Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventarios 
importaciones en Tránsito 

Gastos Anticipados 

Total Activos Corrientes 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
Bienes 

«(-) Depreciación y Amortización Acumulada 

Total Propiedades Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 
Depósitos en Garantia 

Otros Activos 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 
Sobregiros Bancarios 

Cuentas por Pagar 

Otras Cuentas por Pagar 

Beneficios Sociales por Pagar 

Impuestos por Pagar 

Total Pasivos Corrientes 

PASIVO NO CORRIENTE 

Acreedores a Largo Plazo 

“Total Pasivo no Corriente 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital Social 

. Aportes Futuras Capitalizaciones 

Reserva Legal 

Reserva Revalorización Activos 
Pérdidas Acumuladas 
Utilidad Presente Ejercicio 

Patrimonio de los Accionistas 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

* Ver Notas a los Estados Financieros 

NOTAS 

0
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0
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10 
11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

23 

39.418 
694.092 
74.640 

275.156 - 
985 

214.721 

1.299.042. 

3.071.458 
1.687.484 
1.383.974 

1.300 

208.947 

—— 210.247. 
2.893.234 

161.303 
988.484 
102.101 
47.380 
53.605 

1.352.875 

1.425.227 
1.425.227 

2.778.103 

1.600 
2.050.546 

2,138 
687.640 

-2.634.447 
7.653 

115.131 

2.893.234 
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SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. y subsidiaria 

ESTADO DE RESULTADOS , 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2010 
  

VENTAS 
NOTAS 

Ventas 
: 18 

* (- ) Costo de Ventas 19 

MARGEN BRUTO 

( - ) Gastos de Administración 20 

( - ) Gastos de Ventas  . 21 

UTILIDAD DE OPERACIONES 

(+-)INGRESOS/EGRESOS NO OPERACIONALES 

( +) Ingresos no Operacionales 22 

( - ) Egresos no Operacionales 23 

UTILIDAD ANTES DE PART. LABORAL E IMPUESTOS 

4.548.065 

4.017.606 

530.459 

538.883 

66.946 

-75.370 

149.567 

66.543 

7.653 

  

Ver notas a los estados financieros



, : SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. Y subsidiaria 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO 

4 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

Efectivo y sus equivalentes al principio del periodo 

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

Efectivo neto recibido de clientes 

Ventas 

( - ) Cuentas por Cobrar 
Total efectivo neto recibido de clientes 

Total efectivo neto disponible durante el periodo 

Efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

( - ) Costo de Ventas 

(- ) Inventarios 
Cuentas por Pagar 

Total efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

Efectivo neto usado para cubrir Gastos Operacionales 
( - ) Gastos de Administración y Ventas 

( - ) Otras Cuentas por Cobrar 
( - ) Gastos Anticipados 

ES ) Otros Activos 
- Otras Cuentas por Pagar 
Beneficios Sociales 
impuestos por Pagar 

Pago 15% Trabajadores 2008 

Pago Impuesto a la Renta año 2008 
Total efectivo neto usado para cubrir gastos operacionales 

Total efectivo neto proveniente en actividades de explotación 

. FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Cuentas por pagar L/P 

( - ) Gastos no operacionales 
Total efectivo neto usado en actividades de financiamiento 

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
( - ) Adiciones de Propiedad planta y equipo 

Total Efectivo neto proveniente de actividades de inversión 

Efectivo y sus equivalentes al final del periodo 

35.249 

4.548.065 

l 171.675 
4.719.740 

4.754,989 

4.017.606 

2.718 

118.445 

-3.901.879 

1.009.752 
318.894 
-21.628 
-19.225 
20.914 
-45.643 
18.685 
-38.535 
-57.610 

* -1.389.982 

-536.872 

382.929 

06.543 

316.386 

-259.904 
259.904 

39.418



  
  
    
  

SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. Y subsidiaria 
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS DE CONSOLIDACIÓN 

- POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 
  

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio del año 

Movimiento del año 

TOTAL 

APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Saldo al inicio del año 

Movimiento del año 

TOTAL 

RESEVA LEGAL 

Saldo al inicio del año 

Incremento del año 

TOTAL 

SUPERAVIT POR REVALUACIÓN DE A. FIJOS 

Saldo al inicio del año 

Movimiento del año 

TOTAL 

RESULTADOS ACUMULADOS 

Saldo al inicio del año 

Transferencia desde utilidad año 2009 

TOTAL 

- RESULTADO DEL EJERCICIO 2009 
Saldo al inicio del año 

25% Impuesto a la renta año 2009 
15% Participación trabajadores 

Trasferencia a Reserva Legal 

Trasferencia a resultados acumulados 

TOTAL 

SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. Y subsidiaria 
RESUMEN PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

. Saldo al inicio del año 

Utilidad ejercicio 2010 

25% Impuesto a la renta año 2009 

15% Participación trabajadores 

-. SALDO FIN DEL AÑO 

1.600 

1.600 

2.050.546 

2.050.546 

1.554 
584 

2.138 

687.640 
0 

687.640 

2.794.616 
-160.170 

2.634.447 

256.898 
-57.610 
-38.535 

-583 
-160.170 

0 

203.622 
7.654 

-57.610 
-38.535 

115.131 

e



    
  

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. Y SUBSIDIARIA “en adelante y para propósitos de este 
. informe se denominará: El GRUPO SWANBERG” tiene como actividad principal la presentación de 

servicios incluyendo pero sin limitarse dentro de la industria petrolera, servicio de montaje, desmontaje 
y movilización local, provincial, nacional e internacional de toda clase de equipos pesados maquinarias, 
herramientas de carga pesada y liviana y consolidada en general, sea por vía aérea, terrestre, fluvial, 
lacustre o marítima, también la compañía podrá realizar trabajos de construcción, mantenimiento, 
planchado y apertura de carreteras, caminos, calles y avenidas, sean locales, nacionales e 
internacionales; la compañía podrá participar en toda actividad que fuera incidental o necesaria para lo 
antes mencionado. 

La compañía matriz, se constituyó el 8 de Octubre del 2001 con la denominación de SWANBERG 
- BROTHERS ECUADOR S.A. y actualmente posee un capital suscrito y pagado de 800 USD. 

Las siguientes son políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, las que están de 
acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías y concuerdan en sus aspectos 
más importantes con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

NOTA 2. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

a) Base de presentación.- 

Las NEC emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador (FNCE), son similares a 
. Ciertas Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) promulgadas en años anteriores de las que se 

derivan, sin embargo, no han sido actualizadas en función de los cambios o enmiendas recientes 
introducidas en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIF), así como no todas las 
NIF han sido adoptadas por la FNCE. La compañía entrará en el proceso de preparación para :la 
implementación de las Normas internacionales de Información financiera (NIIF) para cumplir con la. * 
disposición legal de cambiar tas Normas ecuatorianas de contabilidad (NEC) y Principios de 
contabilidad generalmente aceptados (PCGA) por las NIF y NIC (Normas internacionales de 
información financiera y normas internacionales de contabilidad) a partir del año 2012 por encontrarse 
dentro de las compañías “Pymes” que al 31 de diciembre de 2007 poseían menos de US $4.000.000 
en activos totales, “bloque 3”,por lo que paralelamente a los estados financieros según PCGA y NEC 
la administración desarrollará los estados financieros del año 2011 año de transición según NIC Y 
NIFF para generar el precedente comparable exigido por las nuevas normas de información financiera. 

b) Preparación de los Estados Financieros..- 

Los registros contables de la compañía en los que se fundamentan los estados financieros son 
llevados en dólares estadounidenses.



    
    

c) Principios de Consolidación.- 

. Los estados financieros consolidados han sido preparados para propósitos de presentación a la 
administración del GRUPO SWANBERG y a la Superintendencia de Compañías de la República del 
Ecuador, de conformidad con lo establecido en la Resolución N* 03.Q.1.C.1.002 del 11 de febrero de 
2003. : 

Los estados financieros consolidados incluyen las cuentas de SWANBERG BROTHERS ECUADOR 
S.A. y su filial DOS HEMISFERIOS de la cual posee 399 de 400 acciones emitidas, es decir un 99,75% 
al 31 de diciembre de 2010. 

El interés minoritario está representado por el tenedor de 1 acción: Clinton Russell Kilgour. 4 

d) Inventarios.- 

Los inventarios de la compañía se encuentran valorados al precio de costo y sus valores no exceden 
los valores del mercado. 

e) Propiedad Planta y Equipo.- 

Los bienes de propiedad planta y equipo se muestran al valor acumulado al 31 de diciembre de 2009 
más las adiciones del ejercicio económico 2010 al costo. Los cargos por depreciación se hacen a los 
resultados del ejercicio en base al método de línea recta y las depreciaciones han sido determinadas a 
base del sistema legal de acuerdo a la vida útil restante de los bienes y a las normas vigentes del país. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

Activos Tasas 
“ Vehículos 20% 

Muebles y Equipos de Oficina 10% 
Equipos de computación 33% 
Maquinaria y Equipo . 10%



    

" NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Un resumen de caja y equivalentes de caja es como sigue: 

Banco. Internacional 
Caja menor Quito 

Caja menor Shushufindi 

TOTAL 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Un resumen de Cuentas por cobrar es como sigue: 

Cuentas por cobrar por servicios 

*Provisión Cuentas Incobrables 

Valores por Facturar 

- TOTAL 

*ANEXO PROVISIÓN CUENTAS INCOBRABLES: 

Saldo al comienzo del año 15.898 

Provisión del año 3.597 

Saldo al final del año 19.495 

37.357 
1.793 
268 

39.418 

362.678 
-19.495 
350.909 

694.092 

*De acuerdo con to que dispone el Art. 11 de la Ley de Régimen Tributario interno, la empresa está. 

facultada a crear una provisión para créditos incobrables originados en operaciones del giro ordinario 

del negocio, efectuados en cada ejercicio impositivo a razón del 1% anual sobre los créditos 

comerciales concedidos en dicho ejercicio y que se encuentran pendientes de recaudación al cierre 

del mismo, sin que la provisión acumulada pueda exceder del 10% de la cartera total. 

La compañía se ha acogido a la disposición anterior y ha hecho una provisión igual al 1% de clientes 

llegando al saldo de US $ 19.495 Monto que puede ser utilizado para cubrir eventuales riesgos de 

incobrabilidad. 

NOTA 5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

- Un resumen de Otras Cuentas por Cobrar Intradivision es el siguiente: 

Employes receivable services 

Victor Hugo Ruales 

Tito León 

Naranjo Martínez 8 Subía 

Carlos Calispa 

Melvin Papa 

Reclamo al Seguro Rig 138 

Anticipos Hilong 

Omar Savedra 

Johnathan Huber Carrion 

TOTAL 

53.456 
56 

333 
1.000 

598 
1.683 
400 

15.482 
1.572 

60 

74.640



  

    

NOTA 6. INVENTARIOS 

A continuación la descomposición de esa cuenta: 

  

  

        

Inventario Repuestos y Accesorios 274.103 
Inventario Herramientas 1.053 

TOTAL 275.156 

NOTA 7. IMPORTACIONES EN TRÁNSITO 

Importación en tránsito 985 

, TOTAL __985 

NOTA 8. GASTOS ANTICIPADOS 

Un resumen de Impuestos anticipados es el que sigue: 

Seguro Vehiculo Prep 46.808 

Rastreo Satelital 980 

María Gladys Buendia de Carrera 1.900 

Crédito Tributario Compras 104.464 

. Retención Fuente 60.569 

TOTAL 214.721 

NOTA 9. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Un resumen de propiedad planta y equipo y sus depreciaciones es el siguiente: 

Saldo inicial 1.190.987, 
* Movimientos del período -259.904 

Depreciación del período 452.892 

«TOTAL 383.975. 

. CUADRO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Activo Saldo al Aumento Saldos al 
01-ene-10 o Dism. 31-dic-10 

Muebles de oficina 13.859 0 13.859 

Equipo de oficina 1.323 2.676 3.999 

- [Software computación 14.090 3.510 17.600 
-|Repuestos para grandes reparaciones 185.358 0 185.358 

Equipo de computación 6.828 6.692 13.520 

*Vehículos pesados 2.204.884 410.048 2.614.932 

Vehiculos pequeños 118.193 0 118.193 

Maquinaria y Equipo 15.771 88.226 103.997 

Activo fijo revaluado 771.055 -771.055 

_ [TOTAL 3.331.362 -259.904 3.071.458 
  

0] >  



    

CUADRO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
  

  

            

Activo Saldo al Depr. Del Saldo al 

01-ene-10 Periodo 31-dic-10 

Muebles de oficina 7.237 - 1.386 8.623 
Equipos de oficina 204 357 561] 

Software computación 9.428 3.498 12.926 

Equipo de computación 5.695 1.870 7.565 

Repuestos para grandes reparaciones 31.865 37.071 68.936 

“Vehículos 1.286.434 242.964 1.529.398 

Vehículos pequeños 28.724 23.639 52.363 

[Maquinaria y Equipo 4.475 2.637 7.112 

Activo fijo revaluado 766.315 -766.315 0 

. [FOTAL 2.140.376 -452.892 1.687.434 

NOTA 10. DEPÓSITOS EN GARANTÍA 

Un resumen de Depósitos en Garantía es el que sigue: 

Garantía Ofic. 302 800 

Garantía Shushufindi 500 

TOTAL 1.300 

NOTA 11. OTROS ACTIVOS 

Un resumen de Otros Activos es el que sigue: 

Gastos de Constitución 1.671 
Inventory to Adjust 203.150 

- NR NB Services 3.564 

NR Swanberg International LTD 563 

TOTAL 208.947 

NOTA 12. SOBREGIROS BANCARIOS 

Un resumen de cuentas por pagar es el siguiente: 

Banco Internacional 86.808 
Banco Pichincha 74,495 

TOTAL 161.303 

NOTA 13. CUENTAS POR PAGAR 

Un resumen de cuentas por pagar es el siguiente: 

Proveedores 734.166 
* Bco. Internacional Mack 71.140 : 
* GMAC Chevrolet 10.168 
Visa Banco internacional 4.567 

- * Banco Pichincha 12.657 
* Automotores Continental 82.647 

- *Autoline 73.139 

TOTAL 988.484 

 



  

* Detalle Porción corriente deuda L/P 

Acreedor Interés 

, Bco. Internacional Mack 11,96% 

GMAC Chevrolet 15,08% 

Banco Pichincha 11,20% 

Automotores Continental 15,20% 

Autoline 20,66% 

TOTAL 

NOTA 14. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Un resumen de otras cuentas por pagar es el siguiente: 

Visa Empleados UIO 

Otras Cuentas por Pagar 

Sueldos y salarios 

Serv. Medicina Fybeca 

Rental Coca NB 
Seguros Internacionales 

TOTAL 

. TOTAL 15. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 

Un resumen de beneficios sociales por pagar es el siguiente: 

Décimo tercero 

Décimo cuarto 

Aportes al Seguro Social 

IESS Préstamos empleados 

Fondos de Reserva 

TOTAL 

NOTA 16. IMPUESTOS POR PAGAR 

Un resumen de impuestos por pagar es el siguiente: 

IVA en Ventas 

303 Retención Honorarios Profesionales 

302 En Relación Dependencia 

307 Ret 2% Mano de Obra 

308 Ret. 2% Sociedades 

310 Ret 1% Transporte 

312 Ret 1% Bienes Muebles 

"322 Por seguros y reaseguros 
320 Por Arrendem. Bienes Inmuebles 

341 Otras Retenciones 2% 

343 Otras Retenciones 25% 

723 70% IVA Servicios 

721 30% IVA Compras 

725 100% IVA Prestación de Servicios 

TOTAL 

Plazo 

36 meses 

36 meses 

12 meses 

36 meses 

36 meses 

Partición 

Corriente 
71.140" 

10.168 

12.657 

82.647 

73.139 

249.751 

14.746 
7.113 
1.003 
954 

40.500 
37.785 * 

102.101 

13.609 . 
8.802 

21.001 
3.702 

266 

47.380 

14.772 
722. 

3.780 
498 

1.756 
3.063 
5.474 

14 
567 
596 

6.750 
8.407 
5.559 
1.650 

53.605



      
    

NOTA 17. ACREEDORES A LARGO PLAZO 

Un resumen de acreedores a largo plazo es el siguiente: 

*Swanberg International Ltda. 

” Automotores Continental 

* Autoline 

” GMAC Chevrolet L/P 

TOTAL 

1.142.720 
59.149 

200.000 
23.358 

1.425.227 

*Corresponde a préstamos recibidos de una compañía del grupo Swanberg Internacional, la mayoría 

en años anteriores, que no tienen plazos establecidos de pago ni generan cargos por intereses. 

” Detalle Porción Largo Plazo deuda L/P 

Acreedor 

Automotores Continental 

Autoline 

“GMAC Chevrolet 

TOTAL 

NOTA 18. VENTAS 

Un resumen de las ventas es el siguiente: 

Servicios transporte 

Alquiler de Equipo 

Stand by 

- Vacuum Services 
Valores por Facturar 
Gts. Adm. Y reembolsos 
Otras Ventas 

Servicios Personales 

TOTAL 

NOTA 19. COSTO DE VENTAS 

Un resumen de los costos de ventas es el siguiente 

Costos de Personal 

Costos de mantenimiento Vehículos 

- Costos Varios 

Costos indirectos de Operación 

Arrendamiento de Equipo 

TOTAL 

Interés 

15,20% 

20,66% 
15,08% 

Plazo 

36 meses 

36 meses 

36 meses 

Partición 

Corriente 
59.149 

200.000 

23.358 

282.507 

3.903.261 

216.937 

11.825 

16.748 

351.870 

2.130 

45.295 

4.548.065 

733.475 

728.267 

778.075 

623.822 

1.153.967 

4.017.606



NOTA 20. GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Un resumen de los gastos administrativos es el siguiente: 

Gastos del Personal 

Computer Consulting Fees 

Honorarios Profesionales 

Auditoria Externa 

Honorarios. Profes. Legal 

Otros Servicios Profesionales 

Cargos Bancarios 
Provisión Cuentas Incobrables . 

Suministros Computación y Mantenimiento 

Mantenimiento Vehículo 

Suministros de Oficina 

Reaparación y Mantenimiento Oficina 

Alimentación Oficina Central 

Membresías y Suscripciones 

* Direc TV - TV Cable 

Internet 

Gastos Hospedaje 

* Viajes 

Transporte y Movilización 

Gastos Notariales 

Arriendos 

Depreciaciones 

Luz y Agua 

Multas 

- Gastos de Gestión 

Miscelaneos 

TOTAL 

NOTA 21. GASTOS DE VENTAS Y REPRESENTACIÓN 

Anuncios y Promoción 

Comput. Y mant 

Suministros campamento 

Cargos telefonicas celulares y fax 

" Celulares 
Combustible 

Meals - Entertainment 
Combustible 

Gastos Varios 

TOTAL 

NOTA 22. INGRESOS NO OPERACIONALES 

Un resumen de los ingresos no operacionales es el siguiente: 

Otros ingresos no operacionales 

TOTAL 

  

265.462 
3.550 

89.006 
3.000 

16.172 
5.014 
9.664 
3.596 

122 
3.383 
7.897 
4.254 
4.322 
3.210 
3.020 
5.077 
1.630 

471 
19.595 
2.558 

41.557 
4.685 
2.824 

434 
34.649 
3.730 

538.883 

6.575 
2.187 
3.667 
5.832 

31.861 
894 

11.303 
3.929 
699 - 

66.946 

149.567 

149.567.



  

NOTA 23. GASTOS NO OPERACIONALES 

Un resumen de los ingresos no operacionales es el siguiente: 

Other Expenses 

interest 

Impuesto atente Municipal 

Otros Gastos no Deducibles 

Suscripción camaras 

Gasto IVA no Deducible 

Imp. Ley 122 Nacionales Orient. 

TOTAL 

4.977 
30.257 
17.760 
10.385 
2.438 . 
699 
27 

66.543



Activos Corrientes 

Capita! Deposit 2 Hemisferios 

Internacional CTA. CTE.025979- 

inte. CTA. CTE.0500122809 

Maza Jima Jacinto Benito 

Swanberg Ecuador 

Jibaja Vega Mario Edmundo 

Petty Cash Quito 

Petty Cash SSFD T. LEON 

Account Receivable Services 

Uncollectibles Accounts Provis 

Other values to invoice 

Employees receivable accounts 

Dos Hemisferios 

Victor Hugo Ruales 

Tito León 

Naranjo Martínez 8 Subía 

CARLOS CALISPA 

Melvin Papa : 

Reclamo al Seguro Rig 138 

ANTICIPOS HILONG 

ANTICIPOS HILONG Il 

CUENTAS HILONG lll 

OMAR SAAVEDRA 

JOHNATHAN HUBER CARRION 

Inventory Spare Part-Accesorie 

Inventory Tools 
Insurance Units 

Rastreo Satelital 

Guarantee Shushufindi 

Maria Gladys Buendia de Carrer 

IVA in purchases tax - 

Tax Retained by customer2009 . 

TAX RETAINERSBY CUSTOMER 2010 

Guarantee Ofic 302 

Iva Compras -2009 

Iva Compras Activos Fijos 2009 

Total Activos Corrientes 

SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. y subsidiaria 

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA DE CONSOLIDACIÓN 

- AL31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

Ajustes y eliminaciones 

  

  

  

Swanberg Dos TOTAL Matriz Saldo De 

Hemisferios y Subsidiarias Haber * Consolidación 

200 " 200 200 
29.094 29.094 29.094 

0 8.263 8.263 8.263 

0 18 18 18 

0 593 593 593 

0 240 240 240 

1.000 : 1.000 1.000 

10 10 10 

362.678 362.678 362.678 

-19.495 -19.495 -19.495 

350.909 350.909 350.909 

53.456 53.456 53.456 

81.193 81.193 81.193 0 

56 56 56 

333 333 333 
1.000 1.000 1.000 

598 598 598 

1.683 1.683 1.683 

400 400 400 

15.500 15.500 15.500 

-5 -5 -5 

-13 -13 -13 
1.572 1.572 1.572 

60 60 - 60 

274.103 274.103 274.103 

1.053 1.053 1.053 

46.808 46.808 46.808 

980 980 980 

500 500 500 
1.900 1.900 1.900 

16.099 16.099 16.099 

11.089 3.954 15.042 15.042 

44.970 558 45.527 , 45.527 

800 800 mo 800 
33.240 87 33.327 po 33.327 

55.038 55.038 55.038 

1.366.810 13.711 1.380.521 1.299.327 
  

A



Propiedades Planta y Equipo 

Vehicule/Vehículo Pesado 

Maquinaria y Equipo 

Repuestos para Grandes Reparac ' 

Software Computacion 

" Equipo Computacion 
Equipo de Oficina 

Muebles de Oficina 
Vehículos Pequeños 

Importacion en Transito 

Depr Acum Vehiculo 
Depr Acum Maquinaria y Equipo * 

Dep Acum Repuestos para Grande 

Deprec Acum Software. 

Deprec Acum Equipo Computac 

Deprec Acum Equipo Oficina 

Dep.Acum. Muebles Oficina 

Dep.Acum. Vehículos Pequeños * 

Total Propiedad, Planta y Equipo 

Otros Activos 

Inversiones Intangibles 

Acciones Dos Hemisferios 

Inventory to Adjust 

NR NB Services 

NR Swanberg International LTD 

Total Otros Activos 

Total Activos 

PASIVOS Y CAPITAL 

Pasivos Corrientes 

Petty Cash SSFD P. ALARCON - -- 

Intemacional 050012282-5 : 

Pichincha 3446513004 

Proveedores locales 

CXP SWANBERG ECUADOR 

Bco. Internacional Mack  ' 

GMAC Chevrolet 

CxP Visa Banco Internacional 

Sobregiros Bancarios 

CXP Bco Pichincha 

Visa Empleados UIO 

CxP Automotores Continental 

2.614.932 

  

  

  

  

  

  

  

  

2.560.694 54.238 
103.997 l "103.997 
185.358 185.358 
17.600 17.600 . 
13.520 - 13.520 
3.999 3.999 

13.859 13.859 
118.193 118.193 

985 - 985 
-1.505.277 -24.121 -1.529.398 

-7.112 -7.112 
-68.936 -68.936 
-12.926 -12.926 
-7.565 -7.565 

-561. -561 
-8.623 -8.623 

-52.363 -52.363 

1.354.841 30.118 1.384.959 

0 1.671 1.671 
593 593 

203.150 203.150 
3.564 3.564 

563 563 

207.870 1.671 209.540 

2.929.520 45.499 2.975.020 

77 77 
16.808 16.808 
74.418 74.418 

726.166 8.000 734.166 
0 81.193 81.193 

71.140 71,140 
10.168 10.168 
4.567 4.567 

70.000 70.000 
12.657. 12.657 
14.746 14.746 
82.647 82.647 

2.614.932 
103.997 
185.358 
17.600 
13.520 
3.999 

13.859 
118.193 

985 
-1.529.398 

-7.112 
-68.936 
-12.926 
-7.565 
561 

-8.623 
-52.363 

1.384.959 

1.671 

593 0 

203.150 

3.564 

563 

208.948 

2.893.234 

77 
16.808 
74.418 

734.166 
81.193 0 

71.140 
10.168 
4.567 

70.000 
12.657 

1 14.746 
82.647



CxP Russel J. Laing 

CxP Autoline - 

CXP VISA SWB-EDUARDO MORALES 

CxP Dos Hemisferios 

Sueldos y Salarios 

Servicio Salud 

Servicio Fybeca 

Aportes al Seguro Social 

Decimo Tercer Sueldo 

Decimo Cuarto Sueldo 

lESS Prestamos empledos 

IVA en Ventas 12% 

302 En Relacion Dependenci sup 

322 Por Seguros y Reaseg(10% v 

320 Por Arrd Bnes Inm Pers Nat 

303 10% Ret. Hono. Profesio 

304 8% Ret. Intelecto,Notarios 

307 Ret 2% Mano De Obra 

308 Ret 2% Sociedades 
310 Ret 1% Transporte 

312 Ret 1% Bienes Muebles 

723 70% Iva Servicios 
721 30% Iva Compra De Bns 

725 100% Iva Prestacion Servi 
341 Otras Retenciones 2% 

421 25% Pagos exterior otros c 

RENTAL COCA NB 

International Insurance 

Fondo Empleados 

Other accrued expenses 

Total Pasivos Corrientes 

Pasivos a largo Plazo 

GMAC Chevrolet L/P 

Automotores Continental L/T 

Autoline LT 

Swanberg International LTD Bar 

Swanberg International LTD Bol 

Total Pasivos a largo Plazo 

Total Pasivos 

+ 

  

  

  

  

  

  

  

998 998 
73.139 73.139 

105 -105 
593 593 : 
688 315 1.003 

! 0 951 951 
0 3 3- 

20.868 133 21.001 
12.190 1.419 13.609 
8.702 100 8.802 
3.610 92 3.702 

14.772 14.772 
3.545 236 3.780 

14 14 
538 29 567 
701 701 
21 21 
498 498 

1.756 1.756 
3.063 3.063 
5.471 5.471 
8.407 8.407 
5.559 5.559 
1.607 43 1.650 

596 596 
6.750 6.750 

40.500 40.500 
37.785 37.785 

266 266 . 
0 6.010 6.010 

1.336.138 98.524 1.434.661 

23.358 23.358 
59.149 59.149 

200.000 200.000 
1.022.720 1.022.720 
120.000 120.000 

1.425.227 0 1.425.227 

2.761.365 98.524 2.859.889 
  

593 

998 

73.139 

105 

0 

1.003 

951 

3 

21.001 

13.609 

8.802 

3.702 

14.772 

3.780 

14 

567 

701 

21 

498 

1.756 

3.063 

5.471 

8.407 

5.559 

1.650 

596 

6.750 

40.500 

37.785 

266 

6.010 

1.352.876 

23.358 
59.149 

200.000 
1.022.720 
120.000 

1.425.227 

2.778.103 
+



Capital 

Capital Pagado 

CLINTON KILGOUR 

Aportes Futuras Capitalizacion 
Reserva Legal 

Reserva Revalorización Activos 

Retained Earnings 

Net Income 

Total Capital 

Total Pasivos y Capital 

800 

  

  
  
  

780 - 1.580 

0 20 . 20 

2.050.546 0 2.050.546 

1.554 584 2.138 

687.640 0 687.640 

-2.579.006 -55.440 ' -2.634,447 

6.621 1.033 7.6593 

168.155 -53.024 115.131 

2.929.520 45.499 2.975.020 
  

  

81.786 81.786 

1.580 

20 

2.050.546 * 

2.138 

687.640 

-2.634,447 

7.653 

115.131 

—— 203.234 
 



Ingresos : 

Servicio de Transportation 
Alquiler de Equipo 

Stand By 
Vacuum Services 
Valores Por Facturar 

Gastos Administración y Reenbo 
Other Sales/ Otras Ventas 

Total de Ingresos 

Costos de Operación 

Costos Directos de Operación . 
Salario Taller 

Decimo Tercer Sueldo 

Decimo Cuarto Sueldo 

less Patronal 

Vacaciones 

Dias Extras 

Bono 

Fondos de Reserva 

Agasajo Navideno 
Unit 2 

Unit 3 

Unit 4 

Unit 6 

Unit 7 

Unit 8 

Unit 9 

Unit 10 

Unit 11 

Unit 12 

SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. y subsidiaria 
ESTADO DE RESULTADOS DE CONSOLIDACIÓN 

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

  

  

  

* Dos TOTAL Matriz y 
Swanberg Hemisferios Subsidiarias - 

3.902.228 55.751 3.957.979 
216.937 216.937 
11.825 11.825 
16.748 . 16.748 

351.870 351.870 
2.130 2.130 

45.295 45.295 

4.547.032 55.751 4.602.783 

. 492.188 15.124 507.312 
46.766 1.225 47.991 
17.160 869 . 18.029 
67.700 1.786 69.487 
18.672 5.571 24.244 
27.433 70 27.503 
38.648 2.156 40.803 
24.357 328 24.685 

550 550 
6.730 6.730 
1.905 1.905 
1.506 1.506 
3.402 3.402 
2.174 2.174 
3.333 3.333 
3.955 3.955 
2.882 2.882 
4.087 4.087 
1.722 1.722 ' 

Ajustes y eliminaciones 
Debe Haber 

54.718 

15.124 
1.225 
869 

1.786 
5.571 

70 
2.156 

328 

Saldo De 
Consolidación 

3.903.261 
216.937 
11.825 
16.748 

351.870 
2.130 

45.295 

4.548.065 

492.188 
46.766 
17.160 
67.700 
18.672 
27.433 
38.648 
24.357 

550 
6.730 
1.905 
1.506 
3.402 
2.174 
3.333 
3.955 
2.882 
4.087 
1.722



- Unit 13 
Unit 14 
Unit 15 
Unit-16 
Unit 17 
Unit 25 

Unit 35 
Unit 40 
Unit 50 
Unit 53 

- Unit 60 
Unit 68 

Unit-72 

Unit 74 
Unit 75 

Unit 83 
Gasto radio y movilizacion 
Mant Coca Base Camp 

Unit 111 

Unit 112 
Unit 130 
Unit 131 
Unit 150 
Unit 151 
Unit 152 
Unit 153 
Unit 154 
Unit 155 Mack MP8912339 
Unit Mack 156 MP8912464 
Unit Mack 157 MP8912546 
Unit-158 MAN (50527181792720) 
Unit-159 MAN (50527172312720) 
Unit 205 Pick-up 

Unit 206 NKR !l 
- Unit 207 Chevrolet MP 1729984. 

Unit 208 Chevrolet MP1739295 
Unit 301 

a 

3.810 
3.935 
4.487 
2.119 
2.006 
5.438 
1.660 
4.123 
6.895 

10.737 
379 

29.609 
10.997 
52.939 
11.157 
14.608 
1.522 
-786 

12.135 
13.686 
3.910 
5.075 

28.799 
11.796 
23.398 
5.226 

14.973 
22.319 
14.306 
9.262 

85 

6.416 
8.629 
5.858 
5.774 
1.840 

3.810 
3.935 

- 4.487 
2.119 
2.006 
5.438 
1.660 
4.123 
6.895 

10.737 
- 379 
29.609 
10.997 
52.939 
11.157 
14.608 
1.522 
-786 

12.135 
13.686 
3.910 
5.075 

28.799 
11.796 
23.398 
5.226 

14.973 
22.319 
14.306 
9.262 

85 

6.416 
8.629 
5.858 
5.774 
1.840



Unit 302 
Unit 303. 
Unit 304 
Unit 305 
Unit 306 
Unit 307 
Unit 308 
Unit 310 
Unit 311 
Unit 312 
Unit-400 Forktift-Loader 821B 

Unit 500 
Unit 501 
Unit 502 
Unit 503 
Unit-504 
Maintenance Vehicules 

Fuel Unit 25 

Fuel Unit 35 

Fuel Unit 40 

Fuel Unit 50 

Fuel Unit 53 

Fuel Unit 68 

Fuel Unit 72 

Fuel Unit 74 

Fuel Unit 75 

Fuel Unit 83 

Fuel Unit 111 

Fuel Unit 112 

Fuel Unit 130 

Fuel Unit 131 

Fuel Unit 150 

Fuel Unit 151 

Fuel Unit 152 

Fuel Unit 153 

¿Fuel Unit 154 

Fuel Unit 155 Mack MP8912339 

2.238 
2.108 
4.768 
1.472 

981 
6.634 
6.566 
5.254 

709 
9.631 

31.221 
9.223 

44.417 
47.774 
13.201 
52.203 
2.664 
3.050 
1.663 
4.149 
3.392 
275 

1.042 
3.799 
5.111 
4.477 
1.025 
4.036 
2.297 
1.694 
4.854 
4.552 

485 
285 

4.092 
. 4.339 

- 2.238 
2.108 
4.768 . 
1.472 

981 
6.634 
6.566 
5.254 

709 
9.631 

31.221 
9.223 

44.417 
47.774 
13.201 
52.203 
2.664 
3.050 
1.663 
4.149 
3.392 

275 
1.042 
3.799 
5.111 
4.477 
1.025 
4.036 
2.297 
1.694 
4.854 
4.552 
485 
285 

4.092 
4.339 

+ 

. 2.238 . 
2.108 
4.768 
1.472 

981 
6.634 
6.566 
5.254 

709 
9.631 

31.221 
9.223 

44.417 
47.774 
13.201 
52.203 
2.664 
3.050 
1.663 
4.149 
3.392 

275 
1.042 
3.799 
5.111 
4.477 
1.025 
4.036 
2.297 
1.694 
4.854 
4.552 

485 
285 

4.092 
4.339



Fuel Unit 156 Mack MP8912464 
Fuel Unit 157 Mack MP8912546 
Fuel Unit-158 MAN (50527181792 
Fuel Unit-159 MAN (50527172312 
Fuel Unit 205 Pick Up 
Fuel Unit 206 
Fuel Unit 207 Chevy MP1729984 
Fuel Unit 208 Chevy MP1739295 
Fuel Unit 307 
Fuel Unit 308 
Fuel Unit 310 

Fuel Unit 311 

Fuel Unit 312 

Fuel Forklift-Loader Case 

Fuel Unit 500 

Fuel Unit 501 

Fuel Unit 502 
Fuel Unit 503 
Fuel Unit 504 

Gtos. Alimentacion 100% 

Gastos Hospedaje 

Viajes 

Movilizacion 

Deprecion Act.Fijos 
Depreciac Activos Revaluados 

Miscelaneus 

Correo - 
Gto.IVA Fact. Proporcionalidad 
Fletes, Empaques y Embalajes 

Consumo Diesel Unidades Tecpe 

Transporte Diesel Uni Tecpetro 

Alimentación TecpetroL. 

268 190.273 

18 18.948 
9.474 306.311 

6.795 
5.095 

66 
1.286 
2.114 
1.095 
1.481 
2.900 
4.461 
2.011 

686 
5.172 

1.268 
1.447 
1.291 
749 

4.345 
268 190.005 

13.447 
47.546 

18 18.930 
9.474 296.836 

4.740 

2.292 
174.267 

9.197 
8.159 
1.549 

10.348



Costos Indirectos de Operación 
Supervisory and Indirect labor 

Décimo Tercero 

Décimo Cuarto 

less Patronal 

Vacaciones 

Días Extras 

Bono 

Fondos de Reserva 

Agasajo Navideño 
Mantenimiento Campo 
Mant, y Reparc, Maqui y Equipo 

Mantenimiento Taller 

Combustible Camionetas 
Seguro de Grupo Medico y Vida 

Atencion Medica 

Seguros Vehiculos 
Meals 8 Entertainment-catering 
Truck Rental 
Crane Rental 

Taxi Rentai 

TRUCK RENTAL HILONG 1 

TRUCK RENTAL HILONG ll 

TRUCK RENTAL HILONG II! 

Truck Rental H 8 P 

Truck Rental H € P 

Crane Rental H 8 P 

Truck Rental H 8 P 

“Taxi Rental H 8 P 

Truck Rental NABORS 

Crane Rental NABORS 
Truck Rental NABORS 

Crane Rental NABORS 

Truck Rental NABORS 

Taxi Rental NABORS 

Crane Rental NABORS 

- Truck Rental NABORS 

178.455 
15.044 
3.280 

22.520 
1.844 
8.025 
10.594 
10.783 
1.934 

27.374 
60 

17.837 
9.094 

42.093 
2.081 

135.415 
238 

615.696 
177.337 
56.617 

114.950 
4.800 

31.300 
1.250 

70 
6.000 

10.591 
1.765 
4.400 
9.500 

31.350 
22.900 
30.045 

165 
300 

32.971. 

178.455 
15.044 
3.280 

22.520 
1.844 
8.025 

10.594 
10.783 
1.934 

27.374 
60 

17.837 
9.094 

42.093 
2.081 

135.415 
238 

615.696 
177.337 
56.617 

114.950 
4.800 

31.300 
1.250 

70 
6.000 

10.591 
1.765 
4.400 
9.500 

31.350 
22.900 
30.045 

165 
300 

32.971 
—
 

178.455 
15.044 
3.280 

22.520 
1.844 
8.025 

10.594 
10.783 
1.934 

27.374 
60 

17.837 
9.094. 

42.093 
2.081 

135.415 
238 

615.696 
177.337 
56.617 

114.950 
4.800 

31.300 
1.250 

70 
6.000 

10.591 
1.765 
4.400 
9.500 

31.350 
22.900 - 
30.045 

165 
300 

32.971 

    

 



Taxi Rental NABORS 

Truck Rental SINOPEC 
Taxi Rental SINOPEC 

Depreciation 

Luz, Agua 

Safety and Health 
Guardiana 

Repuestos X Refacturar particu 
Rent, warehouse € camps 
Arriendo Camp, Sr Newcomb 
Miscellaneous 

Costo Refacturacion 

Total Costos de Operación 

Ingresos menos Costos Operación 

Gastos: 

Gastos de Ventas y Representación 

Anuncios y Promocion 

Comput.y mant 
Suministros campamento 

Cargos telefonicas y fax 
Celulars 
Combustible 
Meals € Entertainment 

Combustible Auto Gerencia 

Miscellaneous 

Total Gastos de Ventas 

  

  

  

  

  

595 595 
1.050 1.050 
"315 315 
2.427 2.427 

10.568 10.568 
23.876 23.876 
18.050 18.050 

13 13 
3.912 1.075 4.987 

54.000 480 54.480 ' 
2.063 | 2.063 
22.245 22.245 

4.017.606 38.445 4.056.051 

529.426 17.306 546.732 

6.575 6.575 
2.187 2.187 
3.667 134 3.801 
5.832 5.832 

31.861 31.861 
894 894 

11.303 11.303 
3.929 3.929 
699 699 

66.946 134 67.081 
  

595 
1.050 

315 
2.427 

10.568 
23.876 
18.050 

13 
1.075 3.912 
480 54.000 

2.063 
22.245 

4.017.606 

530.459 

6.575 
2.187 

134 3.667 
5.832 

31.861 
894 

11.303 
3.929 

699 

66.946



Gastos Generales y Administrativos 
Computer consulting fees 
Honorarios Profesionales 

External audit fees 
Honorarios Profes Legal 
Otros Servicios Prof 

Cargos Bancarios 

Gasto Provision Ctas Incorable 

Salarios Oficina 

Décimo tercer 

Décimo Cuarto 

less Patronal 

Vacaciones 

Fondos de Reserva 

Agasajo Navideno 
Training Employees 
Sum.comput. y Mant 
Manten. Vehiculo Quito 
Suministros de Oficina 

Repar.y Manten Ofic 

Alimentacion Oficina Central 

Membresias y Sucrip 
"Cargos Telefonicos y fax 

Direct TV- TV Cable 

internet 

Gastos Hospedaje 
Viajes 

Transp. y Movilización 
Gastos Notariales 

Arriendo de Oficina 

Arriendo Depart Sr Max 

Depreciaciones 

Luz y Agua 
- Multas No Deducibles 

Gstos Gestion Max Pattison 

Gstos Gestión Ramiro Vegas 
Gastos de Gestion Visa Sr. Max 

Miscelaneos 
Total Gastos Administrativos 

3.550 

  

3.550 
89.006 5.422 94.428 
3.000 t 155 3.155 
16.172 16.172 
5.014 5.014 
9.664 138 9.802 
3.596 3.596 

196.684 196.684 
16.362 16.362 
2.200 2.200 

23.855 23.855 
4.090 4.090 

14.034 14.034 
1.487 1.487 
6.749 6.749 

122 122 
3.383 3.383 
7.897 7.897 
4.254 4.254 
4.322 4.322 
3.210 3.210 

1 1 
3.019 3.019 
5.077 5.077 
1.630 1.630 

471 471 
19.595 19.595 
2.558 2.558 

20.253 20.253 
21.304 21.304 
4.685 4.685 
2.824 2.824 

434 434 
19.043 19.043 
13.333 13.333 
2.273 2.273 
3.730 3.730 

538.883 5.714 544,597 
  

4 

5.422 
155 

138 

3.550 
89.006 
3.000 

16.172 
5.014 
9.664 
3.596 

196.684 
16.362 
2.200 

23.855 
4.090 

14.034 
1.487 
6.749 

122 
3.383 
7.897 
4.254 
4.322 
3.210 

1 
3.019 
5.077 
1.630 

471 
19.595 
2.558 

20.253 
21.304 
4.685 
2.824 
434 

19.043 
13.333 
2.273 
3.730 

538.883      



Ingresos no Operacionales 
Otros Ingresos Nó Operacionale 

Total Otros Ingresos 

Gastos no Operacionales 
Other expenses 

Interest Expense 
Interes Bancarios 

Impto. Patente Municipal 

Suscripc. Cámaras 
Otros Gastos No Deducibles 
Gto.IVA No Deducible 
Imp, LEY 122 NACIONALES ORIENT 

Total Gastos no Operacionales 

Resultado del Ejercicio 

149.567   

  

  

  
  

t 149.567 

149.567 0 149.567 

4.977 4.977 
5 5 

30.252 2 30.254 
17.760 17.760 
2.438 2.423 4.861 

10.385 8.000 18.385 
699 699 
27 27 

66.543 10.425 76.968 

6.621 1.033 7.653 
  

  

149.567 

149.567 

4.977 
5 

30.252 
17.760 
2.438 

10.385 
699 
27 

66.543 

7.653



SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. y subsidiaria . 
FLUJO DE EFECTIVO DE CONSOLIDACIÓN 

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

Efectivo y sus equivalentes al principio del período 

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

Efectivo neto recibido de clientes 

Ventas 

( - ) Cuentas por Cobrar 
Total efectivo neto recibido de clientes 

Total efectivo neto disponible durante el período 

Efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

( - ) Costo de Ventas 

( - ) Inventarios 

Cuentas por Pagar 

Total efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

Efectivo neto usado para cubrir Gastos Operacionales 

( - ) Gastos de Administración y Ventas 
( - ) Otras Cuentas por Cobrar 
( - ) Gastos Anticipados 
( - ) Otros Activos 
Otras Cuentas por Pagar 
Beneficios Sociales 

Impuestos por Pagar - 

Pago 15% Trabajadores 2009 
Pago Impuesto a la Renta año 2009 

Total efectivo neto usado para cubrir gastos operacionales 

Total efectivo neto proveniente en actividades de explotación 
+ 

> 

Ajustes y eliminaciones 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Ss b Dos TOTAL Matriz Saldo De 

wanderg  Hemisferios y Subsidiaria Debe Haber Consolidación 

25.797 9.452 35.249 35.249 

4.547.032 55.751 4.602.783 54.718 4.548.065 

-169.999 -1.676 -171.675 -171.675 

4.717.031 57.427 4.774.458 4.719.740 

4.742.828 66.879 4.809.707 4.754.939 

4.017.606 38.445 4.056.051 38.445 4.017.606 

2.7118 0 2.718 2.718 

191.638 8.000 199.638 81.193 118.445 

-3.828.636 -30.445 -3.859.131 -3.901.879 

1.019.227 -3.626 1.015.601 5.849 1.009.752 

400.680 0 400.680 81.786 318.894 

-20.327 -1.301 -21.628 -21.628 

-19.225 0 -19.225 -19.225 

26.991 -5.485 21.506 593 20.914 

-39.935 -5.708 -45.643 -45.643 

12.603 6.082 18.685 18.685 

-37.162 - -1.373 -38.535 -38.535 

-55.665 -1.945 -57.610 -57.610 

-1.473.522 -3.502 -1.477.024 -1.389.982 

-559.380 32.932 -526.4483 -536.873 
* 

q
_
_
-
-
l
E
_



FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Obligaciones Bancarias 
Cuentas por pagar-L/P 
( - ) Gastos no operacionales 
Total efectivo neto usado en actividades de financiamiento 

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

( - ) Disminuciones de Propiedad planta y equipo 

Total Efectivo neto proveniente de actividades de inversión 

Efectivo y sus equivalentes al final del período 

  

  

  

396.323 . 13.394 382.929 
66.543 10.425 76.968 
329.780 -23.819 305.961 

-259.904 0 -259.904 
259.904 0 259.904 

30.304 9.113 39.417 
  

136.504 

0 
382.929 

10.425 _ 66,543 
316.386 

-259.904 
259.904 

39.418 

136.504 

  
    
     



. SWANBERG BROTHERS ECUADOR $.A. y subsidiaria 

- EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO DE CONSOLIDACIÓN 

Al 31,DE DICIEMBRE DEL 2010 

Ajustes y eliminaciones 

Debe Haber 

Saldo De 

Consolidación 
  

  

  

  

  

  

2.576.006 

Swanberg Dos TOTAL Matriz y 
Hemisferios . Subsidiarias 

* CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio del año 800 800 1.600 

Movimiento del año 

TOTAL 800 800 1.600 

APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Saldo al inicio del año 2.050.546 0 2.050.546 

Movimiento del año a 0 0 0 

TOTAL 2.050.546 0 2.050.546 

RESEVA LEGAL 

Saldo al inicio del año 1.554 . 0 1.554 

incremento del año 0 584 584 

TOTAL 1.554 584 2.138 

SUPERAVIT POR REVALUACIÓN DE A. FIJOS 

Saldo al inicio del año 687.640 0 687.640 

Movimiento del año 0 0 0 

TOTAL 687.640 687.640 687.640 

RESULTADOS ACUMULADOS 

Saldo al inicio del.año 2.733.923 60.693 2.794.616 

Transferencia desde utilidad año 2008 -157.917 -5.253 -  -163.170 

TOTAL 55,440 2.631.446 

1.600 

1.600 

2.050.546 

0 

2.050.546 

1.554 

584 

2.138 

687.640 

0 

687.640 

2.794.616 

-160.170 

2.634.447 

  

 



RESULTADO DEL EJERCICIO 2009 

*. Saldo al inicio del año . 

Transferencia a Reserva Legal 

25% Impuesto a la renta 
15% Participación trabajadores 

Trasferencia a resultados acumulados 

- TOTAL 

Saldo al inicio del año 

“Utilidad ejercicio 2010 

25% Impuesto a la renta año 2008 

15% Participación trabajadores 

SALDO FIN DEL AÑO 

  

247.744  * 9.154 . 256.898 256.898 
O -584  - . -584 -584 

-55.665 -1.945 -57.610 257.610 
-37.162 . -1.373 -38.535 -38.535 

-154.917 -5.253 -160.170 -160.170 
0 0 0 : l 0 

SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. y subsidiaria 

RESUMEN PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

  

254.361 -50.739 203.622 203.622 

6.621 1.033 7.654 7.654 

-55.665 -1.945 -57.610 -57.610 

-37.162 -1.373 -38.535 -38.535 

168.155 -53.024 115.131 115.131 

0 0 

 


